Başarı Allah’tandır. Şehrestânî, el-Milel ve’n-Nihal, 16,

(vr.3a)

Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdulkerim eş-Şehrestânî’nin

(ö.548/1153), el-Milel ve’n-nihal adlı eseri, İslam Mezhepleri Tarihi

anabilim dalının en temel kaynaklarından biridir. Fakîhliği ve

Kelâmcılığıyla temayüz etmiş olan Şehrestânî2, 479/1086 yılında

Horasan’ın kuzeyinde bulunan Şehrestân’da doğmuştur.

Memleketinde Arapça, Matematik, Mantık vb. yardımcı ilimleri

öğrendikten sonra ilim tahsili için seyahate çıkmış birçok yerde

değerli âlimlerden ders almıştır. Bir müddet Bağdat Nizâmiye

Medresesi’nde ders veren Şehrestânî, 12 yıl Horasan’da Selçuklu

bu eserini 1656 yıllarında telif ettiğini söyleyebiliriz. (1046 + 610 -

İlk vahiy Peygamberlik görevinin başlaması = 1656)

2. Tercüme-i Milel ve nihal, Nûh b. Mustafa Konevi

(ö.1070/1660), Milli Kütüphane-Ankara, Milli Kütüphane Yazmalar

Koleksiyonu, DVD No: 580, Arşiv no: 06 Mil Yz A 8656, İstinsah

tarihi: 1277/1861. 140x60 mm ölçüsünde, 217 yaprak, 15 satırlı,

nesih yazılı. Kapaktan sonraki 3 yaprakta konu ve sayfaların

belirtildiği bir fihrist bulunmaktadır. Eser vr.1b-216b arasıdır.

7 Nûh b. Mustafa, Tercüme-i Milel ve nihal, vr.120a.
8 Nûh b. Mustafa, Tercüme-i Milel ve nihal, vr.97a; krş. Nûh b.

Dâru’l-Ma‘rife neşirleridir.10 Her iki neşir birbirinin aynı olduğu için

makalemizde Keylânî’nin 1961 tarihli yayınını kullanacağız. İkinci

yayını kullanmak durumunda kalırsak ona ayrıca işarette

bulunacağız. Keza yukarıdaki yazma eserlerden atıfları, istinsah

tarihi itibarıyla en eski olan 1113/1701 tarihli yazmadan

göstereceğiz. Ancak mukayese gerektiren dikkat çekici bazı

hususlarda 1861 tarihli ikinci yazmaya da müracaat edeceğiz. Ona

işaret ettiğimizde istinsah tarihini göstereceğiz. Böylelikle çalışmada

kullandığımız iki adet çeviri metin arasında bir farklılık olup

Keylânî, “Mukaddime”, el-
Milel ve’n-nihal, 9. Esasen 1846 yılında Londra’da basılan William Cureton

neşrinde de başlıklandırma yapılmış ancak her hâlükârda Keylânî’nin
başlıklandırması özgün görünmektedir.

11 Bu makaleyi bitirdikten sonra Türkiye Yazma Eserler Kurumu’ndan el-Milel

ve’n-Nihal’in 589/1193 istinsah tarihli bir yazmasını temin ettik. Kabaca
yapmış olduğumuz mukayesede Keylânî’nin tahkikli neşrinin bu metinle
uyumlu olduğunu gördük. Makalede bu yazmaya da zaman zaman atıfta
bulunacağız.

son derece kısa bir şekilde birkaç satırla geçiştirilmiştir.26 Matbu

nüshalarda sahabe sonrası ilkin kaza ve kaderle ilgili Ma‘bed el-

Cüheni, Gaylân ed-Dımeşki ve Yunus el-Esvârî’nin bidat fikirlerinin

ortaya çıktığı, ardından Hasan el-Basrî’nin (ö.110/728) talebesi

Vâsıl b. Atâ’nın (131/748) bunların yolundan devam ettiğini Amr b.

Ubeyd’in (ö.144/761) de Vâsıl’a talebelik ettiği anlatılır. Vâsıl’ın el-

Menzile beyne’l-menzileteyn görüşü sebebiyle hocası Hasan el-

Basri’den ayrıldığını ve artık Mu‘tezile adıyla isimlendirildiklerini,

Zeyd b. Ali’nin (ö.122/740) de ondan etkilendiği için Zeydiyye’nin

96 Bk. Şehrestânî, el-Milel ve’n-nihal, 153-154; krş. Bk. Nûh b. Mustafa, Tercüme-

i Milel ve nihal, vr.28b.
97 Bk. Nûh b. Mustafa, Tercüme-i Milel ve nihal, vr.28b-29a.
98 Bk. Eş‘ari, Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve’h-tilâfu’l-musallîn, thk. Muhammed

Muhyiddin Abdulhamîd, (Beyrut: el-Mektebetu’l-Asriyye, 1419/1999), 102-
103, 110-111; Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Fırak, 70; İsferâyinî, Ebu’l-Muzaffer
(ö.471/1078), et-Tebsîr fi’d-Dîn ve temyîzu’l-fırkati’n-nâciyeti ani’l-fıraki’l-
hâlikîn. Thk. Kemâl Yûsuf el-Hût. (Beyrut: Âlemu’l-Kutub, 1403/1983), 40.

99 Bk. Nûh b. Mustafa, Tercüme-i Milel ve nihal, vr.29a.

The book of al-Milal and nihal of Shahrastani (d.548/1153) is one

of the most important early sources of the History of the Islamic

Sects and It was also translated into Turkish in the 17th century

due to its importance.

We compared the Ottoman scholar Nuh b. Mustafa’s (d.

1070/1660) Turkish translation of al Milal and nihal with the main

text and in this comparative study we reached the following

conclusions.

First of all, Nuh b. Mustafa’s book Tercüme-i Milal and Nihal is

not a complete translation of al Shahrastani’s book al-Milal and

nihal. Because as the translator Nuh b.

Ek 1: Mukayeseli el-Milel ve’n-Nihal-Tercüme-i Milel ve Nihal

İçerik Tablosu

Kitap El-Milel ve’n-Nihal Keylânî

Neşri (1961) 589/1193 tarihli

el yazmasıyla mukayese

edilmiştir.

Tercüme-i Milel ve Nihal, Nûh b. Mustafa

çevirisi (1701 istinsah tarihli yazma esas

alınmıştır.)

GİRİŞ

5 MUKADDİME

5 Mukaddime Yer Alır.

1. Mukaddime: Coğrafi,

etnik ve çeşitli açılardan

insanların taksimi

2. Mukaddime: İslam

mezheplerinin tespitinde